nibus, & qualitatibus, sub quibus sunt vocatæ attente considerati evenisse per obitum don Bernardini iunioris casum substitutionis, & vocationis don Ioannis Caroli Perez de Pomar Fernandez de Heredia Comitis de Fuentes qui tanquam filius domne Catherine nepos don Santij particulari vocatione fuit vocatus, non obstante existentia don Ioannis Perez de Pomar Fernandez de Heredia Domini loci de Cetina, cuius vocationem in alium eventum fore expectandam existimamus mirificè deponitur, præter significatiōnē verbi: *Passe la dicha succession*, respectu filiorum & descendētium primi filiæ, & verbi, *y así de grado en grado*, respectu descendētium aliarum sotorum. De quorum verborum natura & propria significatiōne est continuare modum, & normam succedendi facta in anteriorib⁹ dispositionib⁹, ex illis verbis: *Con las dichas calidades arriba dichas*, quæ comprehensiva & relativa sunt omnium qualitatū in superiorib⁹ existentiū; & requisitorum cumque in linea domnae Marie ob desfectionem masculorum ex masculis intuitati sunt filij, & descendentes masculi domnae Annæ, & domine Catherine, & ceterarū sotorū expressissimis, & claris verbis in parte dispositiua requiratur qualitas masculinitatis ex masculinitate hæc eadem vi dictæ classiæ relatiæ legitur oculis corporeis in hac nostra dispositiōne, ac si de verbo ad verbum scripta esset. Cumque Don Ioannis, et si masculus descendens a domina Anna sit non tamen ex masculo est filius Domnae Speratiæ neptis ipsius domnae Annæ. Ideo in aliū casū & euictum disputandum erit de sua inclusione, & vocatione, et si sufficienter terminiebat probatum verba illa relativa comprehendere qualitatem masculinitatis ex masculinitate, cum hæc reperiatur in linea domni Mariz, quæ proxima & immediata nostræ classiæ relativa est, adhuc ex abundanti hanc eandem qualitatēm requisitam fuisse in dispositiōne descendētiā filiorum don Ludouici primi instituti non dubitamus, quāuis enim solis verbis institutionis, seu dispositiōnis don Ludouici filiorum & descendētium eiusdem consideratis multas, & non contemnandas difficultates patiatur, an appellatione descendētiā masculorum comprehendantur omnes descendētes masculi; an tantum masculi ex masculis quas non intendimus, nec

opus

opus est in præsenti discurtere verbis tamen conditionalibus, statim post dictam dispositionem subsequentibus animaduertis quibus cauetur finitis masculis ex masculis descendantibus à dō. Laudouico bona ad dominam Mariam filiam dicti don Santij debere peruenire considerata insuper digressione a linea don Ludouici magis dilecta ad lineam domnæ Mariæ minus dilectam ob defectum masculorum ex masculis, considerataque clausula conditionali finali, & dispositione in ea facta, & mente disponentis, quam ex verbis, & totius dispositionis contextura tenetur inuestigare quasi coacti impellimus per necessarium quoddam antecedens ad affirmandum in illa dispositione don Ludouici, & sororum descendantium masculorum masculos, tantum ex masculis comprehendendi alioquin enim daremus casum, in quo finitis masculis ex masculis don Ludouici suspendendam foret successionem dominæ Mariæ, & suorum descendantium donec masculini indistinctè descendentes a don Ludouico superessent. Nam regula est in substitutionibus plurium graduum ad sequentem bona non peruenire, nisi finitis, & extinctis omnibus in primo gradu vocatis, quod esset contra literalem sensum, & expressam, claram & notoriam voluntatem dicti disponentis, qui voluit in dictum euentum deficientia masculorum ex masculis inuitari ad actualem & realem dicti maioratus successionem dominam Mariam, & eius filios, & eorum descendentes masculos ex masculis. Si enim mors omnium masculorum descendantium a don Ludouico esset expectanda, non esset domina Maria vocata ad dictum maioratum eo in casu, in quo descendentes masculi ex masculis defecerint contra naturalem significationem verbi, *en tal caso*, quod idem importat ac si dixisset illico alio non expectato finitis masculis ex masculis succeedat domina Maria, dictio ne enim hanc denotare extremitatem temporis iuris interpretes docuerunt, quæ dictio declarativa & restrictiva est declarans proculdubio, & ad oculum demonstrans casum & mentem, disponentis limitatam esse in illum euentum, & in illum substitutionem admittere, & ad illam extremitatem temporis restringere. Ne itaque mentem nec verba leuamus fateri cogimur in prima dispositione linea don Ludouici tantu masculos ex masculis fuisse

voca-

vocatos contraria, & ex eo incompatibilia hæc sunt masculi descendentes indistinctè à don Ludouico sunt in perpetuum ; & de maiori in maiorem vocati , & finitis masculis ex masculis Don Ludouici hoc in casu succedat domna Maria , necesse enim est ab uno horum discedamus, quia casus sunt omnino dissimiles, & contrarij, & vno sub alio non includitur discedere autem ab ultero periculosisimum cum expressé, & claris verbis legatur metis testatoris iubens finitis masculis ex masculis, en tal caso; quæ verba sunt notanda, quia stare debemus caritatem dominam Mariam ad successionem invitari sine lœsione. Igitur literæ, & mentis disponentis ex litera clare & aperte resultantis discedere non possunt: ut igitur & repugnantia , & contrarietas tollatur dicendum tum ex verbis totius nostræ clausulæ æquiuocum secundum varias Doctorum opiniones sit aptum comprehendere omnes masculos indistinctè, & tantum masculos ex masculis aptitudinem suisse ad masculos ex masculis dicimus , vbi cumq; enim repugnantia datur, prout datur in nostro casu dato, quod ex propria significatione verbi descendentes masculi comprehendantur agnati & cognati, quod ne super alijs litibus iudicium interponatur. Nunc discedere non oportet ad evitandam contrarietatem effet dictum verbum impropriandum, vt alias literam expressam , & notoriam conseruemus, in quo nihil contra literam, sed secundū literam facimus, & si cum nostro Philosopho loquamur, non erit impropriare dictum verbum, nec illius significationem restingere, nec detrahere sua generalitati, sed excludere, seu impedire inclusionem, quam alias attenta generalitate, & aptitudine verbi poterat habere, quæ vt ipsem dicit subtilia sunt, verba tamen omnibus dispositionibus in ea contentis, non tamen subtile erit, quia verborum inherentem casu quo ex sua generalitate omnes comprehendantur in aliud casum finitis, nempe masculis ex masculis descendantibus à don Ludouico, domna Maria, & ceteris sororibus. Hæc enim omnia , & si inferius hic scripsiſſe inuabunt

superflua profecto sunt ad punctum, nempe quod vi verborum relatiuorum: *Con dichas calidades arriba dichas*: Legatur oculis corporeis in hac nostra dispositione qualitas masculinitatis ex masculo, nam quidquid sit de prima dispositione, & dato quod in illa non requiriatur hæc qualitas sufficit Comiti illam repetiri in antecedenti dispositione, ut adsit subiectum ad quod fiat relatio. Cum ergo don Ioannes et si masculus sit, non tamen ex masculo sua existentia cū ei deficiat qualitas masculinitatis ex masculo nihil nocet Comiti, qui masculus est filius domnae Catherine particulari vocatione vocatus, & principium linea masculorum ex masculis, ex quo habetur ac si ex masculo esset, hoc argumentum desumptum ex dictis verbis relatiis præmit præmuit quæ semper. Nec illud euadunt dicentes verba illa relativa: *Con las dichas calidades arriba dichas*, non ad omnes qualitates linea domnae Mariæ esse referenda, sed tantum ad illas quas testator nomine qualitatum appellauit, & nominauit, cum nulla melior interpretatio desumi possit, quam ab ipsomet disponente qui in linea domnae Mariæ in hæc protupuit verba: *Con las mismas condiciones y calidades*, que el que huviere de succeder no sea ordenado de orden sacro, ni Religioso, sino fuere de orden y milicia que pueda contraher matrimonio, ni mentecapto, ni insensato, y si el que huviere de suceder tuviere las dichas calidades, o alguna dellas, aya de suceder el siguiente en grado. Si ergo disponens has appellauit qualitates de eis tantum intelligenda erunt verba illa relativa, *Con las dichas calidades arriba dichas*. Non vero de alijs quamuis te ipsa sint qualitates: Respondetur hoc argumentum desumptum ab vsu, & solito loquendi modo disponentis bené procederet, sic arguedo disponens has appellauit qualitates. Ergo in parte, seu partibus in quibus erunt verba relativa: *Con dichas calidades arriba dichas*, comprehendunturque à disponente habitæ & nominatae sunt qualitates, quamvis a parte rei qualitates non sint procederet in, quam hoc arguendi genus, non tamen illud quod pars don Ioannis facit, nempe has disponens appellauit qualitates nomine. Ergo in clausula relativa: *Con las dichas calidades arriba dichas*, quæ ex fui natura & generalitate omnes indistinctè comprehendit, tantum, comprehenduntur quæ à disponente fuerint nomine, qualit-

qualitatum nomine ex exclusis alijs qualitatibus in dispositione antecedenti expressatis, quæ veræ & rei ipsa qualitates sunt, est non hoc nomine nuncupatae, hoc non potuit capere intellectus noster capiat, qui meliori ingenio voluntate disponentium perscrutatur, nam ea est natura relationis simpliciter & absolute, ut ea omnia ad quæ fieri potest relatio comprehendat absque aliqua restrictione, & melius in Aragonia cum nihil magis contrarium literæ, quam restrictio. Præterea si ad illas tantum qualitates, quas Don Ioannes conatur fore referenda verba illa relativa sunt referenda in descendantibus filiorum domini Annæ, & dominae Catharinae, non requiritur qualitas legitimatis, quod quam sit absurdum ex lectura totius clausulæ, & vocatione aliarum linearum quisque consideret ulterius si modus loquendi est, attendendus aduertamus usum loquendi, ibi. Y si el que huic succederunt tunie-re las dichas calidades, o alguna dellas, aya de succeder el siguiente en grado, sensus horum verborum est qui habuerit qualitatem sacri ordinis, Religiosi, mentecapti, vel insensati, non succedat, Presbyterium sive sacros ordines Religionem insaniam quæ appellauit qualitates: Ergo quotiescumque disponsens relatiuæ se referat affirmatiuæ ad illas qualitates debet, in illa relatione includi sacerdos, ordo, Religio, & insanias: Ergo clausula illa relativa: Con las dichas calidades arriba dichas, quæ affirmatiua est, quia dictio, cum qualitatibus copulat illas subiecto, & cum illo coniungit non poterit referri, tantum ad illas quas in linea Dominae Mariae in sensu afficit matino appellauit qualitates patet, ex verbis antecedentibus ad clausulam: Con dichas qualidades arriba dichas, & ex subsequenti- bus constat disponentem tractare de qualitatibus habilitantibus, seu includentibus personas nominatas ad successionem: Dixit enim in antecedentibus: A suis descendientes varones perpetuan- te, antes que a muger aliqua, & iniendo en un solo successor, guardando orden de primogenitura: Con las dichas calidades arriba dichas, & subsequenter verba: Y señaladamente con calidad y obligacion que han de tener qualesquier que sucedieren en el presente vinculo, de llevar nombre y armas. Si ergo clausula, con las dichas calidades arriba di- chas, quæ affirmatiuæ loquitur est intelligenda, secundum usum loquendi testatoris erit succedat dicere masculus unus primoge- nitius.

nitus sacris ordinibus initiatus, Religiosus, mētecaptus, cum obligatione ferendi nomen & arma, & sic vñus, & idem modus loquendi induceret dissimiles, & contrarios effectus, si ad dictas qualitates quas proponit Don Ioannes tantum forent referenda verba: *Con dichas calidades, debebat dicere, A Ius descendentes varones, vniendo en un solo successor, guardando orden de primogenitura, con que no tenga las dichas calidades.* Nec in consideratione venit consideratio à geminatione verbi, *dichas*, desumpta quia omnia quæ comprehensa erant in prima parte dictæ clausulæ relativa, *con dichas calidades*, nempe hæc eadem fuerunt comprehensa in verbis subsequentibus, *arriba dichas*, geminatio enim sinonimorum, nec restringunt, nec augent significatum, sed veniunt ad expressius significandum, id quod semel fierat expressum, ex quibus satis dilucidè appetet qualitatem masculinitatis ex masculo requiri in nostro successore, quod fortificabitur, & argumentum à radice (vt aiunt) scindetur si animaduertamus in linea don Ludouici, postquam expressit futurum successorem, non fore sacris ordinibus initia, tum Religiosum, nec mētecaptum, absque expressione verbi, *calidades*. Hæc adiecit verba: *Que en tal caso, si alguno de los dichos impedimentos concurriere en la persona que huviere de suceder la dicha succession, pase al siguiente.* Ex quibus verbis appetet, quas in linea domnæ Mariæ in vna parte, *condiciones y calidades*, & in alia *calidades*, tantum appellavit in alia parte impedimenta, quem ergo vsum solitum, & modum vniiformem loquendi reperimus in disponente si in vna parte, *impedimentos, in alia condiciones y calidades, in alia calidades*, tantum appellavit, vt ex illo tanquam vnicō & præcipuo fundamento excludamus à clausula relativa generali, alias qualitates supra à disponente requisitas nullum profecto includuntur. Ergo in hac clausula relativa omnes qualitatēs supra requisitæ indittæ, tamq; à disponente qualitatum nomine appellatæ, & nominatae sunt quamq; realiter & re ipsa qualitates dignoscuntur, interquas masculinitatis ex masculinitate reperitur, quam qualitatem esse nemo ausus fuit dubitare, congrua tamen congruis referendo, quibus verbis sicut nebula, vento, sole, obscuritas subterfugient deluitur, quoddam argumentum desumptum ex illis verbis, *antes que a muger alguna.*

Argu-

Argumentum est quando proferuntur verba relatiū, con las dia-  
chas calidades arriba dichas, iam sunt vocatæ fœminæ, dixit enim  
disponens, *antes que a muger alguna.* Ergo non potuerunt verba  
illa ad qualitatem masculinitatis ex masculinitate referri cum im-  
possibile sit in mulieribus, nec eorum descendéntibus verificari;  
quamuis ex illis verbis, congrua congruis referendo argumentū  
diluatur cum relatio semper sit congrua congruis adæquata adæ-  
quatis, & singula singulis referendo non est verum dicere fœmi-  
nas, in dicta clausula contentiosa vocatas fuisse, nec dabitur ver-  
bum, ex quo hæc vocatio elijci possit, vel ostendat nobis expé-  
ditioner referit verba excludentia inuenire; quia omnia ea que in  
hac clausula disponunt restringuntur ad masculos tantum. Præ-  
terea si ex eo quod qualitas masculinitatis ex masculo non con-  
uenit omnibus, non vénit ista in consideratione, nec illæ vénient  
qualitates ad quas Don Joannes conatur fieri relationem, quia  
mulieribus non conuenit Presbyterium, sacer, ordo, nec possunt  
cingulo militari insigniri, nec superflua dici possunt verba: *Antes*  
*que a muger alguna,* prolata enima fuerunt, secundum quod dispo-  
nentes in mente habebant. Erat enim intentio in clausula finali  
fœminas & descendentes masculos ab ipso don Ludouico, dom-  
na Maria, & cæteris sororibus per lineam fœmininā vocare pro-  
ut fecit, sed sto, quod hæc qualitas ex vi relationis, non esset in  
nostra clausula dicta, & expressata adhuc ex verbis conditionali-  
bus in finali clausula appositis, nempe: *Y faltando, y siempre que fab*  
*taren descendientes varones por linea masculina,* debemus intelligere  
dispositionem factam in favorem filiorum masculorum dominæ  
Ioannæ, doninæ Catherinæ, & cæterarum sororum factam fuisse  
cum illa qualitate masculinitatis ex masculinitate. Ad cuius com-  
probationem repetendæ hic sunt omnes rationes supratactæ, qui  
bus probauimus in linea don Ludouici vocatos fuisse masculos  
ex masculis. Addentes, ut clarior hæc nostra sententia efficiatur,  
nihil nos potuisse mouere doctrinas, per quas conatum fuit dis-  
positiæ non declarari à conditionalibus, nec termini generales  
restringi à particularibus. Nam si attente considerentur inuenie-  
mus, vel quod termini particulares in conditione, vel in alia parte  
dispositionis positi, non includuntur in dispositione termini ge-  
neralis;

neralis, sed ille terminus particularis quid extrinsecum esse; vel terminum particularem subsequentem, non impedire cursum vocationis termini generalis, ut quando aliquod relictum est omnibus descendantibus ex linea masculina, & si isti descenderent sine masculis, vocatur Cænobium Diui Francisci id clarum est conditionem si sine masculis non limitare dispositionem illam generalem factam in favorem descendantium ex linea masculina. Tum quia masculi positi in conditione, non omnes sunt inclusi in vocatione, quia descendentes masculi ex fœminis que ex linea masculina dicuntur deriuari non sunt comprehensi, sub illa dispositione generali, nempe descendantibus ex linea masculina, ex quo etiam dici poterit aliquo respectu masculi in econditione positi, non terminum particularem. Imo generaliorem esse, quia plures masculos comprehendit, quam erant comprehensi in dispositione comprehendit enim masculos ex fœminis qui cum non sint ex linea masculina non erant comprehensi in vocatione, & certo certius est, quod conditio illa si isti decesserint sine masculis, & sic terminus ille particularis non impedit cursum institutionis termini generalis descendantium ex linea masculina, quia bene stat omnes descendentes ex linea masculina, & per consequens mulieres descendentes ex masculo succedere, & si ilti omnes descendentes decederint sine masculis Cænobium Diui Francisci succedere. Non sic in nostro casu quia terminus specialis, nempe masculus ex masculo includitur in illa generali dispositione masculorum descendantium, etiam si ex vi verbi comprehendantur omnes masculi indistinctè, quia etiam masculus ex masculo masculus descendens est, & impedit noster terminus particularis cursum vocationis termini generalis, quia si deficiente termino particulari masculis, nempe ex masculis bona ad alium gradum transire debent, impedit dispositionem respectu cæterorum masculorum, ut supra est demonstratum, vel intueniemus preculdubio dictas doctrinas in terminis disparibus, quibus versamini loqui, & termini communes cum particularibus, & è contra se compatiuntur, & ut inter doctrinas, lepram & lepra, & sanguinem à sanguine distinguamus, oportet animaduertere masculos ex masculis in conditionalibus verbis positos, non solum positos fuisse ad excluden-

eludendum, sed ad faciēndam dispōsitionēm ad illos includendum. Nam ex eo solum quod fuerunt pōsiti in conditione, quāuis nō essent inclusi & vocati in dispositione erant vocati, quia quidquid sit in alijs in materia autem maioratus pōsiti in conditione vocati sunt masculi. Itaque ex masculis sunt vocati, quia comprehenduntur sub generali vocatione masculorum descendantium, & particuliari vocatione, quia particulariter & specialiter sunt pōsiti in conditione. Ex quo prāterquod, respondetūr aliquibus doctrinis multa poterant elijci in confirmationem nostrā sententiae quā consulto ommittimus: Et ipsimet Doctores hanc nostram sententiam, & pro ista nostra decisione sunt, dum dicunt à propria verbōrum significatione nō licere recedere, nisi contraria esset voluntas disponentis, de qua in nostro casu satis, ut supra est dictum constat. Ulterius prāter supradicta fulcitur sententia nostra, nostra ex discretiā vocatione descendantium masculorum per lineam fœmininām, facta in ultima clausula in defēctum omnium masculorum ex masculis, tam dicti don Ludouici, quam cæterarum sororum, cuius clausulæ tēnor talis est.

*I saltando, y siépre que saltaren descendientes varones por linea masculina legítimos, y de legítimo matrimonio procreados del dicho señor dō Luys, y de la Illustriſſima señora Duquesa, y de todas sus hermanas, bueluan y peruenjan dichos bienes en hijas, o descendientes de las legítimas, & del dicho señor don Luys perpetuamente en un solo sucesor, guardando orden de primogenitura, y prefiriendo siépre el masclo a la fembra, guardando siépre dichas condiciones y calidades. Si ergo discretiā fuerunt vocati descendentes masculi per lineam fœmininā non erant isti comprehensi, sub generica vocatione masculorum descendantium, ex receptissima omnium sententia assertiorum discretiā vocationem alicuius speciei facere illām speciem à suo genere alienam, & quod sub illo non includatur, factam vero fuisse discretiā vocationem masculorum descendantium ex fœminis: patet ex verbis dictae clausulæ, En hijas, o descendientes de las legítimas, y del dicho señor don Luys, prefiriendo siépre el masclo a la fembra. Ex quibus patet descendentes à don Ludouico, domna Maria, domna Anna, & domna Catherina descendentes ex fœminis fuisse vocatos. Nec obstat in presenti non*

non dari vocationem masculorum descendantium, & casu quo detur non esse masculorum descendantium a Don Ludouico, Domina Maria, & cæteris sororibus inceptiue, sed in masculorum descendantium à filiabus dicti don Ludouici, domnae Mariae, & cæterarum sororum qui masculi non fuerunt comprehensi in superioribus dispositionibus, quia in illis sermo tantum habitus fuit de descendantibus masculis à filijs masculis filiorum masculorum Don Ludouici, domnae Mariae, & cæterarum sororum, & per consequens cum isti masculi non sint comprehensi sub illa generalitate verbi descendantium masculorum, non discretiua vocationem speciei, sub genere comprehense, sed diuersam à toto genere, & suis speciebus vocationem esse dicendum est, in qua difficultate duo sunt consideranda. Primo, an in hac clausula detur vocatione masculorum, & in casu quo detur à quibus incepiant isti masculi, an ab ipsis filiabus don Ludouico, domnae Mariae, & cæterarum sororum: An vero ab ipso don Ludouico, domna Maria, & cæteris sororibus his declaratis eliscetur verus sensus huius substitutionis imprimis, itaque afferimus descendentes masculorum fuisse vocatos, quod satis indicat verbum descendentes: & insuper verbum, *prefiriendo siempre el masclo á la hembra*, data vocatione descendantium masculorum dicimus, hos masculos descendentes esse descendentes à don Ludouico, domna Maria, & cæteris sororibus, non vero à filiabus supradictorum inceptiue ab ipsis quamvis comprehendantur etiam descendentes masculi ab ipsis filiabus, quod probatur ex illis verbis, *En hijas, o descendientes de ellas legítimas, è del dicho señor don Luys*. Filiæ autem adiectuantur eum illo adiectuo, *dè elllas*, id est domnae Mariae, & cæterarum sororum, & hoc eodem adiectuo adiectuantur, seu qualificatur verbum descendentes, & sic est sensus, *En hijas, o descendientes de doña María, y sus hermanas, y del dicho señor don Luys*: Eruditus profecto, & compendioso sermone vñas fuit disponens: nam cum clausula finali finiretur sic: *T de la Ilustrissima señora Duquesa, y de todas sus hermanas: vnico verbo, de ellas, nēpe quod comprehendit omnes filias, denotauit quarum filias, & quarum descendentes vocabat, & quia vocabat etiam filias & descendentes don Ladouici adiecit verba, Et del dicho señor don Luys, causa enim*

enim breuioris sermonis don Ludouicam positum primo loco  
in clausula conditionali posuit in ultimo loco in hac parte dixi-  
mus causa breuioris sermonis, quia cum immediate sermone  
fecisset de domna Maria, & suis sororibus, nominando illas, illo  
verbo relatio, *de ellas*, vnico verbo se expediuit à reiteratione,  
*de la Illustrissima señora Duquesa, y de todas sus hermanas*, necessario  
itaque nisi suppleamus literas, vel detrahamus dicendum est ver-  
bum, *de ellas*, determinare verbum filias, & verbum descenden-  
tes, & si hoc ita non est, dicant nobis si non sunt filiae Ducis, &  
suarum sororum, & dicti don Ludouici, cuius erunt istae filiae?  
nullius profecto: & si conuicti hoc argumento dicant adiectiu-  
ri verbum, *en hijas*, illo adiectuo, *de ellas*, & referri ad Ducisam,  
& suas sorores descendentes vero non sic, sed intelligendum esse  
de descendantibus ab ipsis filiabus impossibile est, nisi addamus,  
*o descendientes de dichas hijas*, si addere licet, licebit quoque de no-  
uo super bonis defunctorum disponere. Si ergo sine suppletione,  
nec detractio verborum, sed ut iacent datur congruus sensus,  
& seruant iuris præcepta, cur quæso querere debemus interpreta-  
tiones, in quibus iuris regulæ pericitantur, pericitantur inquam  
illa, quod vna determinatio respiciens plura determinabilia uni-  
formiter determinet, & correctionem iuris, daremus nam si ad-  
mittimus tantum filias don Santij, & domnæ Mariæ, & cæterarū  
sororum, & descendentes harum filiarum, tam masculi, quam fe-  
minæ, cum prælatione tamet excludimus filias descendentes à fi-  
lijs masculis don Ludouici, domnæ Mariæ, & sororū, quod cum  
sit contra ius, quod omnes admittit in re saltem dubia non debe-  
mus interpretationem assumere, per quam istæ excludantur à suc-  
cessione: interpretatio enim, & sensus noster præterquam, quod  
ex litera elicitur conformis est dispositioni iuris communis con-  
tra quam nisi constet clarè de mente disponentis non est interpre-  
tandum, nec præbeat occasionem verbum illud, *legitimas*, nam mi-  
rificam consonantiam facit cum verbo, *de ellas*, & utrumque ver-  
bum refertur ad dominam Mariam, & eius cæteras sorores quas  
cum nominasset verbo illo generali, *y de todas sus hermanas*, com-  
prehendentes legitimas & naturales cohartauit illam généralita-  
tem ad sorores legitimas, nec oblitus fuit de hac qualitate legitimi-

mitatis, respectu dictarum filiarum, & descendantium vocatarū, & vocatorum modis supra declaratis in hac clausula finali. Nam hanc & omnes alias qualitates supra in alijs substitutionibus requisitas, congrua congruis referendo comprehensit, sub vltimis verbis dictæ clausulæ finalis, ibi: *Guardando siempre dichas condiciones y calidades.* Cum ergo inter alias conditiones & qualitates in superioribus expressatas, vna illarum sit legitimatis virtute huius clausulæ relatiæ fuerunt omnes hic declaratae cæteras propositiones ex eo reiçimus, quia nec probarunt, nec publicarunt, & alias attentis contentis.

### Motiu*a* super reuocatio*n* in eadē causa.

**A**LII vero duo Domini Locumtenentes dicti Domini Iustitiæ Aragonum fuerunt eiusdem voti, qui fuerunt in diffinitiua, iam desuper lata quascumq; pronuntiationes si quæ sunt in contrarium factas reuocando, attentis contentis, & ex eisdem motiuis per eos iam præstitis, & oblatis in dicta diffinitiua iam desuper lata, & eis addendo ex motiuis sequentibus. Et quia dictum censuale, cuius ius habet Reuerendus Ioannes Fanlo fuit impositum ab ipsa domna Maria, sub prætextu soluendi legatum sibi ipse relictum ab ipso don Santio in vim reservationis in dictis capitulis matrimonialis factæ consimilis, vel maioris quantitatis. Nam et si verum sit sibi ipsi don Santium reservatione facultatem, disponendi de dicta quantitate fuit respectu certarum personarum interquas non cedit domna Maria, & per consequens censuale impositum ob solutionem dicti legati, cum non debeatur personæ cui fuit relictum meritò propositionem virtute illius oblatam fore reiçendam duximus. Ex eo autem pronuntiamus, reuocandam fore sententiā, & mandare fieri contenta in propositione pro parte Egregij Comitis ex motiuis de-super, per nos in dicta sententia relatis. Ex quibus pro Comite pronuntiandum esse constitit, non obstante unicō illo fundamento pro parte Don Ioannis Perez de Pomar Liñan & de Heredia, adiecto, nempe verbum masculi, descendentes omnes masculos comprehendere existimans significationem, & comprehensionem dicti

Et si verbi non esse restringendam cum carta sit standum quam restrictionem, & nos quoque respondere esse affirmamus in praesenti tamen verbum descendentes masculi non restringitur, cum de eius comprehensione in illo vulgari, & controversiae questione adhuc pax inter Doctores, non sit alij existimatunt in terminis simplicibus omnes indistincte comprehendere alij per prius, & proprie tantum masculos ex masculis, licet in proprie, & per posterius cognatos etiam alij distinguentes, qui proximi sunt veritati desumendam propriam, vetam, & genuinam comprehensionem dicti verbi a literalibus dispositionis conjecturis arbitrii sunt pro conseruatione igitur significationis dicti verbi, iuxta primam opinionem respuere literam, ibi: *en tal caso*, de cuius comprehensione, & significatione non dubitatur; & negligere iuris pracepta dicentia conditionem in forma specifica adimplendam esse, nunquam visum fuit nobis, nec admittere contrarietatem manifestam, & ineuitabilem, quae resultat ex conseruatione significationis verbi descendantium masculorum, iuxta primam illam opinionem, nec ad dictam contrarieatem ex litera resultantem, & in motiuis latius consideratam evitandam visum unquam fuit asserere domnam Mariam, & eius descendentes masculos ex masculis, & descendentes don Ludouici, & ceterarum sororum per feminas vocatos fuisse, sub dupli conditione, altera deficientibus masculis ex masculis, altera deficientibus masculis descendantibus, quia in carta tantum legitur vocatam, & vocatos fuisse sub unica conditione deficiente, nempe masculorum ex masculis, alteram a don Ioanne consideratam persuasiuam supletoriā, & extensiūam esse unicum legento apparebit, si unicuique tamē licetū est supplere, & extēdere, non solū duplice, sed triplice & quadruplicem considerauimus conditionem Doctores, enī illi considerantes, sub dupli conditione vocatumque esse est in causa in quo quando ultra vocatos alij, a vocatis alieni ponuntur etiā in conditione, quando autem plures fuerint positi in dispositio- ne, & ex eis aliqui tantum in conditione nullus dixit etiam positos fuisse in conditione omnes alios vocatos, ex quo etiam secundum suam opinionem non potest sustineri consideratio duplicitis conditionis, nec pro conseruatione significationis nominis descendē-

dentium masculorum, prout tentabat defendere Don Ioannes vi  
sum fuit excludere discretiū vocationem masculorum de-  
scendentū per fœminas in vltima clausula claris & expressis ver-  
bis factam, prout in motiuis latius, nec visum vnquam nobis fuit  
verbum, con las dichas calidades, de cuius comprehensione nō du-  
bitatur per modum loquendi disponentis in alijs partibus coan-  
gustare, & suam latitudinem intrā limitatissimos ancellos repre-  
mtere, & si per modum loquendi in alia clausula omnino distin-  
cta, & inter diuersas personas, & non vniiformiter, vt in motiuis  
diximus obseruatum, licet verbum, con las dichas calidades, de cu-  
iis comprehensione nunquam fuit dubitatum coangustare lice-  
bit, multo magis ex euidenti contrarietate, & palpabi repugnan-  
tia ex continuatione clausulæ, & earundem personarum nomina-  
tarum, resultante coangustare, vel proprius declarare significatio-  
nem verbi descendantium masculorum, alias lubricam, & ambi-  
guam. Tum quia genericum est, tum ex diuersorum opinione,  
nec vnquam visum fuit admittere partem dispositiua, nunquam  
declarari à conditionali; nam secte duæ contrariae, ex diametro  
sunt alia sequentium Abbatem dicentium illius opinionem ve-  
ram esse qui expresse in déclaratione a conditionali desumpta  
loquitur, altera contrarium asséreñs, inter quas, & alia datur me-  
dia dicentium opinionem Abbatis procedere sine difficultate  
quotiescumque personæ positæ in dispositione ponuntur in con-  
ditione; Nam tunc iuxta qualitates positæ in conditione regulá-  
tur personæ posite in dispositione, prout in supremis tribunali-  
bus, iam non semel obtentum fuit dispositiua vocationem ge-  
nericam, seu ambiguam à conditionali declarari, secundum iuris  
notissima, & indubitata principia, & passim à Doctoribus rece-  
ptam, & probatissimam censuram, & alias attentis contentis.

Sig † num mci Antonij de Soria in ciuitate Cæsar Augusta domiciliati, au-  
toritateque Regia per totum Regnum Aragonum publici Notarij, ac Regentis  
principalis vnius ex Scribanis Curia Domini Iustitiae Aragonum, & eius consi-  
lii Secretarij, qui huiusmodi vota & motiuā à originali libro dicti Consilij de an-  
no millesimo sexcentesimo decimō octauo, in quo continuata existunt, manu alie-  
na extraxi, & cum suis originalibus bene & fideliter comprobaui, in quorum fidē  
& testimonium præmissorū meo solito, quo artis Notarij ytor signo signauī, &c.